2

Протокол № 32
заседания Общественного совета Костанайской области

г. Костанай						                                         4 ноября 2025 года
в режиме ZOOM                                                                                                           11.00 часов

Председатель: Бектурганов С.Ч.: председатель Общественного совета Костанайской области.
Секретарь заседания: Назарова С.А., секретарь Общественного совета Костанайской области
Присутствовали: члены Общественного совета Костанайской области
(список прилагается).
Повестка дня:
1. [bookmark: _Hlk205562234][bookmark: _Hlk213426261]О рассмотрении проекта постановления акимата Костанайской области «О признании утратившим силу постановления акимата Костанайской области от 16 февраля 2018 года № 63 «Об установлении норматива отчисления части дохода областных коммунальных государственных предприятий».
2. О рассмотрении проекта постановления «Об установлении норматива отчисления части дохода областных коммунальных государственных предприятий».
3. [bookmark: _Hlk213840477]О рассмотрении проекта постановления акимата Костанайской области «О признании утратившим силу постановления акимата Костанайской области от 29 мая 2025 года №145 «Об утверждении перечня и норм субсидий на удобрения (за исключением органических) на 2025 год».

1.СЛУШАЛИ:
Бектурганов С.Ч.: сообщил, что для рассмотрения в Общественный совет Костанайской области от ГУ «Управление финансов акимата Костанайской области» поступили следующие проекты постановлений акимата Костанайской области:
[bookmark: _Hlk213426500]	- «О признании утратившим силу постановления акимата Костанайской области от 16 февраля 2018 года № 63 «Об установлении норматива отчисления части дохода областных коммунальных государственных предприятий»;
[bookmark: _Hlk210035533]	- «Об установлении норматива отчисления части дохода областных коммунальных государственных предприятий».

	ВЫСТУПИЛИ:
	Бектурганов С.Ч.: спросил: есть предложения и замечания к вышеуказанным проектам постановлений акимата Костанайской области?
	Напомнил, что члены Общественного совета обязаны либо принять нормативно- правовые акты к рассмотрению и назначить для его рассмотрения общественные слушания, либо отклонить представленный проект и он будет считаться согласованным без замечания.
(обсуждение)

РЕШИЛИ:
оставить без рассмотрения следующие проекты постановлений акимата Костанайской области:
- «О признании утратившим силу постановления акимата Костанайской области от 16 февраля 2018 года № 63 «Об установлении норматива отчисления части дохода областных коммунальных государственных предприятий»;
- «Об установлении норматива отчисления части дохода областных коммунальных государственных предприятий».

2.СЛУШАЛИ:
Бектурганов С.Ч.: сообщил, что для рассмотрения в Общественный совет Костанайской области от ГУ «Управление сельского хозяйства и земельных отношений акимата Костанайской области» поступил проект постановления акимата Костанайской области «О признании утратившим силу постановления акимата Костанайской области от 29 мая 2025 года №145 «Об утверждении перечня и норм субсидий на удобрения (за исключением органических) на 2025 год».

ВЫСТУПИЛИ:
Бектурганов С.Ч.: информировал, что данный проект был рассмотрен на заседании Общественного совета Костанайской области 22 сентября 2025 года (Протокол заседания №27 от 22 сентября 2025 года).
Также напомнил, что Законом Республики Казахстан «О правовых актах» повторное согласование ранее согласованного проекта нормативного правового акта не предусмотрено.
(обсуждение)

РЕШИЛИ:
Принять к сведению наименование проекта постановления акимата Костанайской области «О признании утратившим силу постановления акимата Костанайской области от 29 мая 2025 года №145 «Об утверждении перечня и норм субсидий на удобрения (за исключением органических) на 2025 год» в новой редакции.

Председатель
Общественного совета
Костанайской области				                С. Бектурганов

Секретарь
Общественного совета
Костанайской области	                     С. Назарова